

Digital World Summit Greece: Με την αιγίδα του ΟΗΕ, η Ελλάδα στο προσκήνιο της Τεχνητής Νοημοσύνης



Η Τεχνητή Νοημοσύνη δεν είναι πλέον απλώς μια φαντασιοκοπία, ένα εφεύρημα κάποιου σκινοθέτη του Χόλιγουντ για να δημιουργήσει sci-fi ταινίες όπως το *I, Robot* (Alex Proyas, 2004) ή το *Her* (Spike Jonze, 2013). Δεν αποτελεί καν υπόθεση του μέλλοντος, μια τεχνολογία που «κάποτε» θα έρθει αόριστα. Το 2025, η τεχνολογία αυτή έχει γίνει buzzword που ακούγεται — αλλά και χρησιμοποιείται — παντού. Είναι παρούσα σε μικρές καθημερινές διαδικασίες, όπως οι προσωποποιημένες προτάσεις του Netflix ή του Spotify, αλλά και σε πολύ πιο θεσμικές λειτουργίες, που ο πολίτης ενδέχεται να μην έχει συνειδητοποιήσει: στην υγεία, τη δικαιοσύνη, την εκπαίδευση. Πρόκειται, επομένως, για μια τεχνολογία που διαμορφώνει ήδη τις κοινωνίες μας, αλλά και τον τρόπο με τον οποίο λαμβάνονται αποφάσεις.

Μέσα σε αυτό το δυναμικό και ενίοτε αβέβαιο τοπίο, το **Digital World Summit Greece** επιστρέφει για δεύτερη συνεχή χρονιά στην Αθήνα, την Πέμπτη 22 Μαΐου 2025, στην Τεχνόπολη του Δήμου Αθηναίων, θέτοντας στο επίκεντρο το ερώτημα: πώς διαμορφώνεται η πολιτική για την Τεχνητή Νοημοσύνη και ποια μπορεί να είναι η θέση της Ελλάδας στον παγκόσμιο διάλογο;

Υπό την αιγίδα του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης, του Δήμου Αθηναίων και των



Ηνωμένων Εθνών, το Digital World Summit Greece αποτελεί το εθνικό συνέδριο για τη διακυβέρνηση των νέων τεχνολογιών στο πλαίσιο του διεθνούς δικτύου **Internet Governance Forum** του ΟΗΕ και ένα από τα 129 μέλη αυτού του πολυμερούς σχήματος. Το συνέδριο φιλοδοξεί να καταστήσει την Ελλάδα ουσιαστικό κόμβο διαλόγου γύρω από την τεχνολογία και την κοινωνία, και να ενημερώσει τους πολίτες με όσο

το δυνατόν πιο άμεσο και κατανοητό τρόπο για συχνά περίπλοκα τεχνολογικά ζητήματα όπως η Τεχνητή Νοημοσύνη.

Η διοργάνωση φιλοξενεί κορυφαίους ομιλητές από την Ελλάδα και το εξωτερικό, με εκπροσώπους από την κυβέρνηση, την ακαδημαϊκή κοινότητα, τον ιδιωτικό τομέα, την τεχνική κοινότητα, αλλά και την κοινωνία των πολιτών. Η φετινή θεματική εστιάζει στις ευκαιρίες και τις προκλή-

σεις που προκύπτουν για την Ελλάδα ως *hotspot* τεχνολογικής προόδου, στο μέλλον της Τεχνητής Νοημοσύνης και στα επόμενα βήματα για την ασφαλή και υπεύθυνη ανάπτυξη και χρήση της.

Μια νέα γενιά πίσω από την οργάνωση

Πίσω από το Digital World Summit βρίσκεται μια ομάδα ερευνητών, επαγγελματιών και πολιτών που μοιράζονται την πεποίθηση ότι η Ελλάδα μπορεί να διαδραματίσει πρωταγωνιστικό ρόλο στον διεθνή διάλογο για την ψηφιακή μετάβαση. Χωρίς να προέρχονται όλοι από τον ίδιο χώρο, τους ενώνει η κοινή στάση πως η τεχνολογία οφείλει να σχεδιάζεται και να εφαρμόζεται με ηθικά και δημοκρατικά κριτήρια.

Η συμμετοχή είναι δωρεάν και οι εγγραφές έχουν ήδη ανοίξει στη διεύθυνση 2025.digitalworldsummit.gr. Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί με υβριδική μορφή, επιτρέποντας τη συμμετοχή είτε με φυσική παρουσία είτε διαδικτυακά, ώστε να απευθυνθεί σε πολίτες και φορείς από κάθε γωνιά της Ελλάδας. Οι πολίτες της Λάρισας, μιας περιοχής με αυξανόμενο ενδιαφέρον για τις ψηφιακές καινοτομίες, καλούνται να συμμετάσχουν ενεργά σε αυτόν τον πανελλήνιο διάλογο. Η τεχνολογία άλλωστε δεν είναι ουδέτερη, και η εξέλιξή της δεν είναι κάτι πέρα από εμάς. Είτε θα τη διαμορφώσουμε συλλογικά, είτε θα συνεχίσει να αναπτύσσεται ανεξέλεγκτα. Η επιλογή είναι στα χέρια μας.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ
5η Υγειονομική Περιφέρεια
Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ
Ταχ. Δ/ση: περιοχή Μεζούρλο, ΤΘ 1425
ΤΚ 411 10 Λάρισα
Τμήμα: Προμηθειών
Τηλέφωνο: 2413501614

ΑΔΑ: ΡΤΡΔ469060-137
Αναρτητέα στο διαδίκτυο

Αριθμός πρωτ.: 20546/14.05.2025

Περίληψη της διακήρυξης 12/2025

ΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟ ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΛΑΡΙΣΑΣ
προκηρύσσει ΠΛΕΙΟΔΟΤΙΚΟ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟ ΜΕ ΑΝΟΙΚΤΕΣ ΓΡΑΠΤΕΣ
ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ ΠΟΥ ΣΤΗ ΣΥΝΕΧΕΙΑ ΘΑ ΓΙΝΟΥΝ ΠΡΟΦΟΡΙΚΕΣ, ΜΕΧΡΙ
ΑΝΑΔΕΙΞΕΩΣ ΤΟΥ ΠΛΕΙΟΔΟΤΗ, ΓΙΑ ΤΗ ΜΙΣΘΩΣΗ ΤΩΝ ΤΡΙΩΝ ΚΥΛΙ-
ΚΕΙΩΝ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑΚΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΛΑΡΙΣΑΣ
με ελάχιστο μηνιαίο μίσθωμα το ποσό των είκοσι πέντε χιλιάδων ευρώ (25.000,00 €). Κριτήριο κατακύρωσης είναι η υψηλότερη οικονομική προσφορά.
Ο διαγωνισμός θα διενεργηθεί στην Αίθουσα Συνεδριάσεων του Π.Γ.Ν.Λ. στις 02.06.2025 ημέρα Δευτέρα και ώρα 9:30 π.μ..
Η 14.05.2025 ορίζεται ως ημερομηνία αποστολής της περίληψης της διακήρυξης για δημοσίευση στον Ελληνικό τύπο και δημοσίευσή της στο ΚΕΝΤΡΙΚΟ

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΟ ΜΗΤΡΩΟ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΣΥΜΒΑΣΕΩΝ (Κ.Η.Μ.Δ.Η.Σ.).
Η διακήρυξη θα αναρτηθεί στις 16.05.2025 στο διαδίκτυο και συγκεκριμένα στην ιστοσελίδα της 5ης Υγειονομικής Περιφέρειας Θεσσαλίας & Στερεάς Ελλάδας στη διεύθυνση www.dypethessaly.gr/Προμήθειες εκτός ΠΠΥΥ /Φορέας: Πανεπιστημιακό Νοσοκομείο Λάρισα
Οι ενδιαφερόμενοι για περισσότερες πληροφορίες μπορούν να απευθύνονται στο τμήμα προμηθειών του Π.Γ.Ν. Λάρισα (περιοχή Μεζούρλο Λάρισα), στο τηλέφωνο 2413501614 ή στο email: procure@uhl.gr, κατά τις εργάσιμες ημέρες και ώρες 12:30-14:30.

Ο Διοικητής του Π.Γ.Ν. ΛΑΡΙΣΑΣ
Δημήτριος Κ. Κατσικονούρης

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗ ΕΝΟΤΗΤΑ ΛΑΡΙΣΑΣ
ΓΕΝ. Δ/ΣΗ ΕΣΩΤΕΡΙΚΗΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ
ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ
Διεύθυνση: Παπαναστασίου & Κουμουνδούρου
Τ.Κ.: 411 10, Λάρισα
Πληροφορίες: Τσακνάκη Τ.
Τηλ. :2413 506 203
<http://www.thessaly.gov.gr>
e-mail: ev.tsaknaki@thessaly.gov.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ
Αρ. Πρωτ.: 180052
Λάρισα, 13/05/2025

Αρ. Διακήρυξης 06/2025

Η Περιφέρεια Θεσσαλίας προκηρύσσει ανοικτό ηλεκτρονικό διαγωνισμό με σφραγισμένες προσφορές και κριτήριο κατακύρωσης την πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής με σκοπό την ανάθεση δημόσιας σύμβασης «**Προμήθειας φρέσκου γάλακτος για την κάλυψη των υπηρεσιακών αναγκών των υπαλλήλων της Π.Ε. Λάρισα Περιφέρειας Θεσσαλίας**».
Οι υπό προμήθεια ποσότητες ανέρχονται σε **35.700 lt φρέσκου γάλακτος**

3,5% (CPV 15511000-3). Ο προϋπολογισμός του διαγωνισμού ανέρχεται σε 48.195,00 ευρώ άνευ ΦΠΑ, ενώ με τα δικαιώματα προαίρεσης η προϋπολογισθείσα δαπάνη ανέρχεται σε 57.834,00 ευρώ άνευ ΦΠΑ.
Η διαδικασία θα διενεργηθεί με τη χρήση της πλατφόρμας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΣΗΔΗΣ) μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr (α/α πλ. διαγωνισμού: 371394).
Η ημερομηνία λήξης της ηλεκτρονικής υποβολής των προσφορών είναι η **Δευτέρα 2 Ιουνίου 2025 και ώρα 15:00**.
Η ημερομηνία αποσφράγισης των προσφορών είναι η Τετάρτη 4 Ιουνίου 2025 και ώρα 12:00.
Δικαίωμα συμμετοχής στη διαδικασία σύναψης της σύμβασης έχουν τα αναφερόμενα στο άρθρο 25 του Ν. 4412/2016 φυσικά ή νομικά πρόσωπα και τα μέλη ενώσεων οικονομικών φορέων σε συμφωνία με τις ειδικότερες προϋποθέσεις της διακήρυξης.
Η γλώσσα υποβολής των προσφορών είναι η Ελληνική.
Η εγγύηση συμμετοχής ανέρχεται στο 2% της εκτιμώμενης αξίας της σύμβασης άνευ ΦΠΑ, μη συνυπολογιζόμενων των δικαιωμάτων προαίρεσης με στρογγυλοποίηση στο δεύτερο δεκαδικό ψηφίο, κατά τους όρους της παρ. 1 του άρθρου 72 του ν. 4412/2016, ήτοι ποσού **963,90 Ευρώ**.
Το χρονικό διάστημα ισχύος της προσφοράς είναι 150 ημέρες από την επομένη της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών. Δεν γίνονται δεκτές

εναλλακτικές προσφορές.
Η προσφορά υποβάλλεται για το σύνολο των υπό προμήθεια ποσοτήτων.
Ο χρόνος ισχύος της σύμβασης είναι από την ημερομηνία υπογραφής της και έως 31.12.2025.
Η σύμβαση χρηματοδοτείται από τον προϋπολογισμό της Περιφέρειας Θεσσαλίας ΚΑΕ 1459.
Τα έγγραφα της σύμβασης είναι διαθέσιμα για ελεύθερη, πλήρη, άμεση & δωρεάν ηλεκτρονική πρόσβαση μέσω: (α) της διαδικτυακής πύλης του Ε.Σ.Η.Δ.Η.Σ.: <https://nepps-search.eprocurement.gov.gr/actSearch/resources/search/367777> και (β) της διαδικτυακής πύλης της Αναθέτουσας Αρχής: www.thessaly.gov.gr (στη διεύθυνση: «Εφημερίδα της υπηρέσιας → Διοικητικά → Διακηρύξεις/Προκηρύξεις»).
Φορέας αρμόδιος για τις διαδικασίες προσφυγής είναι η Ενιαία Αρχή Δημοσίων Συμβάσεων (ΕΑΔΗΣΥ), τηλ: 2132141227, grafeioprodrou@aep-procurement.gr, <https://www.aep-procurement.gr>.
Τα έξοδα δημοσίευσης θα βαρύνουν τον ανάδοχο.
Στοιχεία και πληροφορίες για τη διακήρυξη δίδονται στο τηλ.:2413-506203, αρμόδια πρόσωπα η κα Τσακνάκη και ο κος Ζαγάνης στο τμήμα Προμηθειών (γραφείο 203), διεύθυνση Παπαναστασίου & Κουμουνδούρου (Διοικητήριο Περιφέρειας Θεσσαλίας), ΤΚ 41110, Λάρισα.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΚΟΥΡΕΤΑΣ